C Tertia

sensus autem rei fugiende est cum dolore
Hinc est quod quatuor habent diuinctam leticiam
tristiciam et penam. Quia tamen dicuntur capitalia. quod
de ordinacionibus sunt principales et multe
tamen alias deordinationes sunt per
suo modo influentia. Non licet quodam ex
hinc principali fugae respiciat. habent
tamen et ipsa delicia sua. Nam inuidia vult proutum bonum possidere sine
socio. et ita intemperie. Ira sine tempore
et ita turbabuntur. Accidia sine la
bore aliquod. et ita infatigabuntur. Et quod
habet non de facili obtinetur. id est magnus
exercitus vitiorum secum trahunt. ad hanc
quod appetit exequendam vel ad ea quod res
spicunt declinanda. respiciunt quod dicuntur capitalia peracta quod si capita ex quo
bus manant aliquod per plurima.

C Capitulum x.

De origine et qualitate penalium

De penitentiis penalibus habent enim
est. quod huius malum culpe et ma
lum pene sunt diuisum malorum
diferentia. quodam tamen sic sunt peracta. quod et
sunt penitentia pena. Spalit namque peracta
et pene penitentia dicuntur illa quod habent ad
iunctum dolorem et leticiam. sicut acci
dia iudicia et consilia. Minus spalit
dicunt illa. quod habent adiunctam vel metam
deputationem naturae. vel ignoratiem si
aut sunt illa propter quodam peractum in re
probum sensu tradi. Finaliter autem
peracta quod sunt inter primam apostasiem et ultimi
mam gehennae penam. et peracta pernit dicuntur
et pene penitentia. iuxta quodam dictum Gregorii
Crimina crimini vindicari. Licet
autem idem dicatur peractum et pene penitentie
merendum tamen est quod omnis pena inquit

pars.

pena iusta est a deo. Nulla vero
culpa iusta est nec a deo sed tamen a li
bero voluntatis arbitrio. Pena vero quod
meritum est pena a deo est inflata. Que
vero est culpa vel inclinatio ad culpam.
culpa est tracta vel acta. Sed autem
ad intelligentiam predictorum habet est. quod
cum malum dicat recessum a primo per
propter hunc quod noet bono non autem noet
bono nisi aliquid ad imitandum de bono. bon
um autem consistit in modo. specie. et ordine
nullum enim est malum quod non sit modi
speciei et ordinis corruptuum. Ordo
autem duplex est. scilicet nature et iusticie.
Ordo autem naturae est in bono naturali.
Ordo iusticie in bono moralis. Et
quod bonum naturale in omnibus naturalibus
moralis in voluntate habet consistere. id est or
do naturae est in omnibus. ordo autem iusticie
in voluntate electiva habet consistere. et quod
voluntas est instrumentum seipsum mouens.
nam vero non. hinc est quod ordo iusticie est
ordo non tamen factus sed etiam factius.
ordo autem naturalis ordo factus. Quid ergo
malum prouare ordinem naturae et ordinem
iusticie. hinc est quod duplex est malum.
scilicet culpe et pene. Rursus. quod ordo
iusticie est ordo voluntarii. hic est quod
malum culpe est affectio voluntaria.
malum autem pene est affectio voluntaria.
Postremo ordo iusticie. quod vo
luntarii in voluntate est ordo factius. id est
malum culpe quod est effectus prouatio. et mas
lum quod facimus. et malum pene est mas
lum quod patimus. Et quod non est passio
nisi natus procedat actio. nec est actio
ad quam non sequitur aliquod passio. hic
est quod nulla est pena sine procedente
merito culpe. nulla est etiam culpa